PAGINA 2
27 DE DEZEMBRO DE 1970

E NGO SS

27EDE D ZEM RO D

E ORÎ BS Ltd
DOMINGO PELA MANIfÃ Fa

Abril 1. BOLETIM N.o 50/70 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1970 EDITAL DE CITAÇAO COM PRAZOINCERTOS

Comprido 0.
¯ tico WK Campo atribuiSenhor Presidente desta Liga Regional no uso de suas DE

INTERESSADOS FONE: 8-5443 EEOR ÐE POTASSIO EM NOSSOS SOLOS de fólhas, no caso do algodoeiro, é responsável pela grande

A TARDE - União Ferraria 1 x União da Lapa 2
1)

goesMa
m cat nt "'°, gggg¡O SPEggAT ERitEIR Direfte da

TABELA DE HORANT S

CilIIUYIuicilo no tarnanho dos capulhos, o que redunda em

Saomateuense 3 x Pindorama 0. Internaefonal, por ter ve oni e rl
pdol

rit y
comarca oc vo Lgre

EC
che com o pra20 de trinta S A D A a DE SA1DAS DE O potarlo forma com o nitrogënlo eo fosforo o triduo menor produção por untdade de área.

RODADA DE HOJE
de 2x1: dois pontos ao União da LapiL, por ter vencido o a todos os

interessados a "tlyerem expedido nos autos de acho C. Largo B. Nova ndispensivel nas misturas de adubos. Asses très elementos, A deficiëncia de potássio pode ser sanada com a apllea-

PELAA MANHA -- Pindorama X Fanitico
lão Ferraría, Dela contagem de 2x1; dois pontos ao São- ESTEPHAN ENATC)Ce Euan L401he i r Cnmpo Largo Curititt Lmica representadis por N (nitrogén30), P (phosphorus) cäo de fertilizantes os adubos mais comumente usados são

RDE - Unaa0 Ferrarla x Internacional 3x0
uense por ter vencido o Pindorama pela contagem de queri<ia uma acho de no un

osonada por ute Juizo. e versan s. e a m "I,30 8,30 eK (kailum), tambem denominados macronutrientes, são o cloreto eo sulfato de potássio, O cloreto, denominado co-

TAÇA DE PRATA
Ca po

opmpnrido-aoNFacnèti eldenaso are iner to dO Cod. d P e cam1p ina e omdL eX1gidOS pellS planÌ&s em grandes quantidades. mercialmente muriato de potássio, é o adubo potissic mais

Palmeir38, 4 X Cruzelro, 2.
30 Internacional, por ter vencido o 21 de Abril, pela conta- "

e innlein tante aprommada ute desta er
lo r 3o A quantidade de potássio presente nos solos irgens va- empregado no mundo; contém cerca de 60% de potässlo so-

Fluminense, 1 x Atlético Mineiro, I
gem de 5x0; dois pontos ao União Ferrarla pelo não com- nr utando dL o lmóvel.

L
co

(to de um Indo com Jolto Bert03a gg Oggggges Til COM Seu m2.terlal de origem, isto é, as rochis, que, pela lúvel em água. žsse fertilizante pode ser aplicado em mistu-

parecimento do Uniäo da Lapa: dois pontos ao Fanático verner. p.io outro com Francisco Idare rl n decomposl(3o, formaram os solos. Dentre os minerais que ra com os adubos nitrogenados e fosfatados, devendo-se, con-

IMOBIIJARIA PUPP

C Largog
i necem no solo o po slo,pri ercaa se n11eas quer tudo evit que en ocn cá

o

de

nu
rSeenm teesado

I LTDA. timar odada pelo retorno do campeonato da Divisão Espe-
oc

esto de nodo rue, case tiue ra ce

etto e todo .30 1 TOpa COn10 fGate déSte nutriente, sendo aplicada ao solo fina também muito empregado em todo o mundo. No Brasil, seu

Rua
dal de Amadores Os Seglilntes jogos: para domingo pela suom a ace sa

a e

edire
presente ed tal, ue zerá at 00 31 18 00 19,00 mente moida uso é etu menor escala que o do cloreto, sendo contudo mais

Volu
e :

2d3

3

a. 1 e --- sala 1908
pmanhäC

o rè
o,m Pt

c a e U

ãno

erra
aEstidio Jo '" ,a als n As funeões que o potásslo exerce dentro das plantas näu recomendado na adubacäo da batata e do fumo

clonal, no Estádio do Fanático, nesta cidade. Borãr30 dos tents iwro e Mart dal- JuL de D retto
näo totalmente conhecidas, sabe-se, de manetra geral, que

jogos, preliminar as 14 horas e principal às 16 horas Os r om o or inal e dou CL rgo Bugre esse macronutriente regula a absorção de água pelas plantas

p1t eoe
oR

gra
oaci ena táco - - ae

aLd

go

dr Cderp

C1

tens Vid 6-'s'«li.'-i.".','-2-li-bili's Horóscopo
cosinha e quarto.

'
21 de Abrfl por não mais haver Interësse e cond19äo de clas- aguiça - ostete - ru6 - Lombinho - costela

Ikos Domingos sistencia para enfrentar as doenças. O aumento da resistèrl-

Tratar com Imobiliár a Pngpi, Ed Asa, 19 andar, sala sificação neste campeonato. DIAa1A
Ganaha co n polenta - x.peto vartado go cia das hastes das plantas è respotisável pela diminuição do

C .
- Vende-se um terreno Liga e

nERTO ANTONIO CESCATTO - Presidente da KAz! roÊletal sizAK 0 tombamento dos cereals, em preserica de quantldades sull- ARIES - 21 de 31arço a 3|y de Abril

central com 18 x 30. Preço - 30.000,00, sendo 15.000,00 à
RENE VALASKI -- Secretari - Rua pr. Rui Barbosa, 1232 - Fundos do cina Jála - Fon.: a-saez cientes de potássio.

Vista eo saldo em 6 meses,
oo O potássio exerce influência decisiva söbte a qualldade Tudo começará a melhorar bastante para você de Arles,

Tratar com Imobiliária Puppi, Ed. Asa, 19. andar, sala
de certos produtos como a batata, o fumo e outras, alem de a partir desta semana. A triplicidade zodiacal de Merenrlo

L908, Fone: 23-3159 - Curitiba. og 22.30 Influir no teor de açúcar da cana. Ésse elemento age tam- e Netuno, ambos no comèço de Sagitârio, estará favorecen-

CaA E

r
,AcoUm

2 lo
de-see uma ca a em It,aqui -

20 09 233° bém na formagäo das proteinas e dos hidratos de carbono. do intensamente o seu signo.

Tratar com Imobiliária Puppi. Ed. Asa, 19.° andar, sala
-. -

O potássio apresenta pequena mobîlidade nos solos, nao

L908, Fone: 23-3159 - Curitiba.
sendo importante o seu arrastamento pelas águas Estudos TOURO - 21 de Abril a 20 de o

CASA EM MATINHOS - Vende-se ótima casa em alve-
reallzados em várias unidades de solo do Estado de Säo Pau-

tar
beeomm pl

bli
ariprdPu

pl, Ed. Asa, 19. andar, sala
P 0 L 0 V I S/ A Jo comprovaram essa afirmacão, demonstrando que o adubo Um nóvo horisonte haverá de surgfr para vocé, logo

1.908, Fone: 23-3159 - Curitiba,
aplicado ao sota se manteve nos primeiros quinze centimetros que estiver livre do trânsito de Saturno, e da oposição so-

CASA NA PRAIA DAS CANOAS - Vende-se uma casa
superficials, conservando o potássie em condições de uti)iza- lar e de Júpiter. Por enquanto, mantenha suas esperanças.

nova, de madeira, com dois lotes entre as praias de Ipa-
r a y . ção pelas raizes. Essa característica é importante na econo. Algo de bom podera acontecer.

taarec mdDebi

l

riea Puppr i
a 9.° andar, sala

> • Industna e Comercio mia da adubaçäo, pois com outros elementos nutritivos ocot-

1.908, Fone: 23-3159 - Curitiba.
rem certos fenómenos que redundam no não aproveitamento ORMEOS - 21 de Maio a 20 de Junho

CASA EM GUARATUBA - Vende-se 6tima casa, toda
MATRl2,: Rodovia do Café - km. 25 - Caixa Postal' do mineral pelas plantas. Assim, a cálcio eo nitrogénio se

meob iráriad pr MEd
a,

1250 ys sel. a..
690 - End Tel :

r
oL

n rai
8-Fones: Diretoria: earacterizam pelo fãeil carregamento petas águas, depositan-

ves
Edsperceo test

s

ueem suas rela es ssoals porqueen -

Fone: 23-3159 - Curitiba.
CAMPO LARGO - PARANA do-se fora do alcance das raízes. Com o fóstoro, verifica-se a

TERRENO EM CAMBORIÚ - Vende-Se ótimo terreno à
INDOSTitlAS CERAMICAS formação de compostos insolúveis, também com prejulzo na oportunas vantagens. Não deixe para o fim da semana, o

ia cl00a a da praia, com 12 x 31, em rua calgada. Pre- Rua Romualdo Portugal, 1905 - Fone: 8-5358 disponibilidade do elemento para a planta. que puder fazer neste domingo.

Tratar com Imobiliária Puppi, Ed. Asa. 19. andar, sala
Campo Largo - Parank O potássto apresenta uma caracteristica importante, nor-

CANCER - 21 de unho a 21 de Julho

1.908, Fone: 23-3159 - Curitiba.
.malmente não verificada com outros nutrientes. Quando o

CHACARA - Vende-se na Ferraria, com 2 casas de ma-
DECORADORA elemento se encontra em teores muito elevados no solução

3deira, 1 palól grande, 40 pès de pinheiros. Prego: ......

RodoVla do Café, Irm. 28 - Fone: 8-5453 - Itaqui _díLaolo as .plantas o absorvem em quantidades muito além Itá prenúncios de novidades em sua vida sentimental.

Tr com Imobiliaria Puppl. Ed. Asa, 19.° andar, sala
41RTEFATOS DE MADEIRA E MÈ'ËAL das necessárias para o desenvolvimento e produção. Denomi- ainda ão Ede c sou, u mesmo seidna

ho
poarma

to
nj

1 908. Fone: 23-3159 - Curitiba.
Rodovia do Café km. 28 - Fone: 8-5354 - Itaqui na-se ësse fenõmeno de consumo de luxo, pois näo traz ne-

CHACARA -- Vende-se a 15 Km. de Curitiba, com gran-
CAMPO LARGO - PARANÁ nhum beneficio ao vegetal.

alegre e feliz. 'tenha fé em sL

de plantaçäo de parreiras e várias árvores frutíferas
FILIAIS:

PEeço: 15.000,00
2
- Rodovia BR-116 - Curitiba-Pôrto Alegre, km. 'l

As diferentes culturas apresentam exigências em graus LEAO - 22 de Julho a 23 de Agôsto

Tratar com Imobfliária Puppi, Ed. Asa, 19.° andar, sala
Pinheirinho - CURITIBA - PR diversos com relacão ao potássio; dentre as grandes consumi-

1. EFon O2S3-31dGmnjCuriteibehá.caras
bem localizadas

3 -- Reua d65 Príncipe - Ca Postal, 699 - FO-

1
urado mneãn ,ed tacam se o caf umoe 11ee o Vocè deverá livrar-se de compromissos onerosos e pou-

desde 15.000.00.
4

- Av, Brasil, 4504 - Fone 2103 - MARINGA - PR co promissores, no momento. Seja menos transigente em

Tratar com Imobiliaria Puppi, Ed. Asa, 19.° andar, sala
5 - Rodovia BR-116 - Curitiba-Säo Paulo, km. 21

carentes de potássio, porèm necessitam dêle em quantidades questões de dinheiro, ea sua vida se tornará mais provel-

1.908, Fone: 23-3159 - Curitiba.
CAMPINA GRANDE DO SUL - PR relativamente pequenas, são, entre outras, o arroz, o milho tosa. Terá a colaboragäo de amigos.

OFERECEMOS - Oportunidades para compras de casas
6
- Av. Parani, 911 - Fone 2-5000 - Londrina - PR

e a cana-de-açúcar. Assim, enquanto para produzir 1 t de

Tratrarr co5m AI
o

illa'riáreas parLloteaar
199 andar, sala

CRod la Café, k 28 ---- Fone 8-5254 - Itaqui produto, o fumo necessita de 57 quilos de potássio, a cana-de VIRGEM - 23 de Agôsto a 23 de Setembro

1.908, Fone: 23-3159 -- Curitiba.
Porcelanas - Louças - Vidros - Cristais -

Inoxi. açúcar, em igual condição, utiliza apenas cêrca de tres ginlos

VENDE-SE: -- 75 alqueires de terras de cultura e

dáveis - Artigos finos para presentes - Decorações do elemento Poderâ perder uma chance de ganhar dinheiro, se não

inveLuadad paas no
c

ab58 a est da Ce;
artísticas em porcelanasm MArtefatos de madeira e A deficiência de potässio manifesta-se primeiro nos bor¯ dedicar tóda sua atengäo ao que possa acontecer nesta

peixes, casa de madeira grande. 3 palóis, pinheiros, mui-
dos das fõlhas inferiores, isto é, nas mais velhas. As mar- semana. Mantenha-se alerta. Se è comerciante, terå

tas árvores frutíferas. 3 animals rio e pedreiras de vá-
gens das fölhas ficam amareladas, de início, depois bronzea¯ boas propostas de pessoas de Capric6rnio

rias quandades.
das e, finalmente, secam. Nas plantas de fõlhas largas, ob-
servam-se manchas bronzeadas por säbrettóda a superfície- LIRA - 23 de Setembro a 22 de Outubro

ÛRRIO Ol'III RËÛRSÌREROIII Quando ocorre a morte das extremidades de lâmina da fô-

lha pode acontecer de o creselmento continuar na parte ce - Importantes requisitos profissionais poderão ser preen-

VISITAS DE HAROLDO

MtDlCO tral, dando à fôlha a forma de uma concha- chidos nesta semana, particularmente, com Telação a

Cllaten Geral - Partos - Quer oCde E:sbpaeciali o o Homital N. sra, das Quando a deficiência é muito pronunciada, ocorre a promoções e dinhelro. Favorabilidades para os contatos

Apôs permanecer vários dias nos Estados Unidos, a con-
queda das fólhas, a comegar pelas mais velhas; essa queda com pessoas de Aquário.

Vite especial do Govêrno daquele pais, em contatos com di-

' CONSUEFORIO: Praga Milio Barboss. 222 - Telefone: 8-5247

ferentes setores da vida pública e iniciativa privada norte-
ESCORPIAO - 23 de Outubro a 21 de Novembro

americana o govornador eleito Haroldo Leon Peres chegou
enAle

s e

edm nbdarree

e

reo

se u e

ae
Permita que a sua vida mude para melhor, não para

pela Europa, o futuro chefe do Executivo paranaense visi- BR I N QUED0 S..E STRELA - a pier. Uma séria oposição poderá ser superada em sua vida,

tará no próximo dia 26 a cidade de Zurich. No dia seguinte
inip0FIBOOOS $051 DUf00f80ta nesta semana, quer no setor de atividades ou com re-

estará em Genebra, dia 2 de janeiro em Paris e, posterior-
lação a dinheiro. Prenúncio de êxito.

mente, retornará ao Brasil, cuja data ainda não está con-
, . recebemos às

firmada. O desembarque está previsto para o Rio de -a-

A Carteira de Comércio Exterior do Banco do BrasíI -- SAGITARIO - 23 de Novembro a 21 de Dezembro

11eiro.
Caeer - introduziu novas simplificações burocráticas no

FAZER SUGESTðES ÚlíÎmaS HOVÎËRÖ€S processo de importação através do Comunicado 327. As me- Cuidado com os imprevistos, especialmente com as fal-

dep
useer t i geral do Diretóriá MRegioenal dal ARd oA,

dErdaar InNaCpErovadas pelo Conselho Nacional de Comêrcio
sas amizades e inimigos ocultos. Com atenção e otimisnio,

eleitorals de diferentes pontos do Estado, relativos ao pleito
·

. fará desta semana um pervodo feliz em sua vida, iPaga-se

de 15 de novembro. Com bases nestas informações, o parla-
Segundo a Cacex, a partir de 1.o de janeiro de 1971 serao acompanhar pela prevenção.

mentar informou que esti organizando um relatório pessoal
adotados novos formulários para guias de importação, que

sôbre "dados e ocorrências no Paraná", o qual entregarà A vantagem de um' oferecem outra vantagem:
. podem ser impressos pelas próprias firmas importadoras CAPRIGóRNIO - 22 de Dezembro a 20 de Janeiro

le to O di g a e st , n e u ra
tre

qu a r

OOCne

e

Umé CSUS
L'pO m,

eResão reão
og

eg a (as Loass no conAQAo DA CIDADE)
de

aSp rias segul es as ppr ceipaisb rederdi eco

Tudo que disser respeito aos interesses pessoais, deverá

dará, defenderá a manutengão da cédula única, o que clas¯ mesmo ue ainda não Central
nco um Revendedor AutorizadO

çöes, contidas no Comunicado 327 da Cacex. receber especial atenção de sua parte. Nos demais setores,

sifica de uma evolução no processo político-eleitoral brasi-
· Volkswagen, e odem

1) As guias de importação consignação, a partir de ago-
a fase promete ser relativamente favorável. Contribua pelo

leiro, "aproximando a igualdade na disputa pelo voto e res, possa comprá-lo à vista: Nos também oferecemos garantir is
9 °6 ra, apenas o valor FOB da operação· sucesso de humanidade.

tando, apenas, seu aperfeiçoamento"- basta v. pagar pequena tódas essas vantagens e mais V. n
-

, U Foi ampuado para US$ 2 mil era de US$ 1 mil - o

REUNIAO PREVISTA QUântia mensalmente e pronto. Uma: no nosso Consórcio
äo acha uma boa idéia TV TE 0 N I C A «~26.»== ·=====·· - =rart- ====••· =•·a - auss==o--22 a.=---..--1.a.---....

A b eb V
dar um Pulo hoje mesmo rios para maquinas, equipamentos, aparenios, instrumentos.

Candidatos eleitos pela ARENA para a Câmara Federal, gora, os ons consórcios v. rec e um olkswagen à nossa loja? naylos, barcos e aeronaves sem necessidade de obteng&o da Evite criar embaragos à peaSoa amada, pois sería você

no Paraneár, stão ardticulan mabpri ra retmiãeûNo en- CAMPOLAROUENSE LTDA. gula, quando importados para uso próprio mesmo a (mica pessoa prejudicada. Quanto ao trabalho, as

unidade da representação paranaense na Camara dos Depu¯ Û IA Û Á I
3) Foi concluida na relseao de produtos cuja importa- influências tendem a ir melhorando positivamente. Pre-

tados, a qual contando com 19 membros é a quarta do Bra- U XV a Va . V I - CONSERTOS DE RADIOŠ E TELEVISORES eão independe da obtenção da gula a entrada em território núncios de notícias de interêsse.

sil. A primeira reunião, em princípio, além dos contatos in-
nacional de máquinas, motores, equipamentos e acess6rios

formais está prevista para o dia da diplomaçäo dos futuros STA CECILIA LTDA -*- --=6 ·°• ·•=" =6°'**°===•= = "'•TI PEIXES - 20 de Fevereiro a 20 de Mažço

parlamentares pelo Tribunal Regional Eleitoral. A .Tustiça ao exterior

ed e fe ogao
ps

cae

n g d Rodovia do Café - Km. 23 - Fone 8-5357
OFICINA AUTORI2 ADA PHILIPS 4) Foi eliminada a exigência de cafta do distribuidor ou Indicios de plena Italização nas atlyËl -

diplomas, os deputados federals discutirão questães ligadas REVENDEDOR
representante do exportador estrangeiro, em que tais agentes tos humanos, na vida intima e no plano's em

e

dpæco as a perni eda Brea a a coo

Praça Presidente .Getúlio Vargas, 2385 se compro etiam a vender as camblais correspondentes à nadaceumem Pe es, terá maior possibili

T CO

b

	IMG_4934-2

		2025-03-26T18:21:37-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.